



8th November 2025, Current Affairs

1. Union Minister Manohar Lal Khattar Releases Rs.50 Commemorative Coin for NHPC Golden Jubilee



On **November 6, 2025**, Union Minister Manohar Lal Khattar (Ministry of Power) released a **₹50 Commemorative Coin** celebrating the **Golden Jubilee (50 years)** of **NHPC Limited** in **New Delhi**. The coin, minted by the **India Government Mint, Hyderabad**, features the **Lion Capital of Ashoka**, **“Satyameva Jayate,”** and the **NHPC Golden Jubilee logo** symbolizing **water, energy, and sustainability**. He also launched a **comic book “Chhota Bheem aur Bada Bandh”** to promote awareness about **hydropower**. Established in **1975**, **NHPC** has evolved into a **100% Green Energy Company**..

6 नवम्बर 2025 को केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर (विद्युत मंत्रालय) ने एनएचपीसी लिमिटेड की स्वर्ण जयंती (**50 वर्ष**) पर **₹50** का स्मारक सिक्का नई दिल्ली में जारी किया।

यह सिक्का भारत सरकार टकसाल, हैदराबाद में निर्मित है, जिसमें अशोक स्तंभ, “सत्यमेव जयते”, और एनएचपीसी स्वर्ण जयंती लोगो अंकित है जो जल, ऊर्जा व स्थिरता का प्रतीक है। साथ ही उन्होंने “छोटा भीम और बड़ा बांध” कॉमिक पुस्तक भी जारी की। 1975 में स्थापित एनएचपीसी अब 100% हरित ऊर्जा कंपनी बन चुकी है।

2. PHDCCI, South Korea's Busan Chamber Sign MoU to Boost Bilateral Trade & Industrial Collaboration

In November 2025, the PHD Chamber of Commerce and Industry (PHDCCI) and the Busan Chamber of Commerce and Industry (BCCI), South Korea, signed an MoU in New Delhi to strengthen bilateral trade, investment, and technology collaboration. The MoU was signed by Dr. Ranjeet Mehta (PHDCCI) and Yang Jae Saeng (BCCI). It focuses on Manufacturing, Clean & Renewable Energy, Digital Technology, Maritime & Logistics, and MSME Skill Development. This agreement reinforces India–South Korea relations under the Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) through B2B and G2B initiatives.

नवम्बर 2025 में पीएचडी चेंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (PHDCCI) और बुसान चेंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (BCCI), दक्षिण कोरिया ने नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। यह समझौता व्यापार, निवेश और तकनीकी सहयोग को बढ़ावा देने हेतु है। इसे डॉ. रंजीत मेहता (PHDCCI) और यांग जे सेंग (BCCI) ने हस्ताक्षरित किया। इसका फोकस उद्योग, स्वच्छ ऊर्जा, डिजिटल तकनीक, समुद्री व लॉजिस्टिक क्षेत्र तथा MSME कौशल विकास पर है। यह समझौता भारत–दक्षिण कोरिया संबंधों को CEPA, B2B और G2B पहल के तहत मजबूत करता है।

3. ITA Report: India Ranks 3rd Globally with 65 Clean Energy Industrial Projects



In **November 2025**, the **Industrial Transition Accelerator (ITA)** released its report titled **“India Insights Briefing: Unlocking India’s Clean Industrialisation Opportunity,”** revealing that **India ranks 3rd globally with 65 clean energy industrial projects**, after **China** and the **USA**. Established at **COP28**, ITA aims to **decarbonise industry and transport**. The report, under the **ITA India Project Support Programme** with **BCG**, targets **industrial decarbonisation by 2026**. Projects are concentrated in **Odisha, Gujarat, Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, and Rajasthan**. Key sectors include **chemicals, steel, cement, aluminium, and aviation**, focusing on **green fuels and clean technologies..**

नवंबर 2025 में इंडस्ट्रियल ट्रांज़िशन एक्सेलेरेटर (ITA) ने अपनी रिपोर्ट **“India Insights Briefing: Unlocking India’s Clean Industrialisation Opportunity”** जारी की, जिसमें बताया गया कि भारत **65** स्वच्छ ऊर्जा परियोजनाओं के साथ वैश्विक स्तर पर तीसरे स्थान पर है, चीन और अमेरिका के बाद। **COP28** में स्थापित **ITA** का उद्देश्य उद्योग और परिवहन का डीकार्बोनाइजेशन है। यह रिपोर्ट **BCG** के सहयोग से **ITA** इंडिया प्रोजेक्ट सपोर्ट प्रोग्राम के तहत बनाई गई। प्रमुख राज्य हैं ओडिशा, गुजरात, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु और राजस्थान। प्रमुख क्षेत्र हैं रसायन, इस्पात, सीमेंट, एल्युमिनियम और उड्डयन, जो स्वच्छ ईंधन और हरित तकनीक पर केंद्रित हैं।

4. Sweden Becomes World’s First Cashless Society

In **November 2025**, **Sweden** became the **world’s first cashless society**, where **digital payments fully replaced physical currency**. According to the **Sveriges Riksbank (Central Bank of Sweden)**, cash circulation is now **less**

than 1% of Sweden's GDP. The mobile payment app “Swish”, launched in 2012, plays a major role by enabling instant smartphone transactions. The government promoted digital payments in cafes, museums, and transport, while also testing a digital currency – e-krona. Policies limiting cash-handling in banks made digital transactions the norm, ensuring security, transparency, and reduced cash-related losses.

नवंबर 2025 में स्वीडन दुनिया का पहला नकद-रहित देश (Cashless Society) बन गया, जहाँ डिजिटल भुगतान ने नकद मुद्रा को पूरी तरह प्रतिस्थापित कर दिया। स्वेरिजेस रिक्सबैंक (स्वीडन का केंद्रीय बैंक) के अनुसार, अब नकद राशि GDP का 1% से भी कम है। 2012 में लॉन्च किया गया “Swish” ऐप नागरिकों को स्मार्टफोन से त्वरित भुगतान की सुविधा देता है। सरकार ने कैफे, संग्रहालयों और परिवहन में डिजिटल भुगतान को बढ़ावा दिया और e-krona डिजिटल मुद्रा का परीक्षण शुरू किया। बैंकों में नकद सेवाओं की कमी से डिजिटल लेनदेन सामान्य बन गए, जिससे सुरक्षा, पारदर्शिता और नकद-संबंधी नुकसान में कमी आई।

5. Khangchendzonga NP Rated 'Good' by IUCN, Only Indian Site to Receive Positive Status



In October 2025, Khangchendzonga National Park (Sikkim) was rated ‘Good’ by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) in the 4th edition of the World Heritage Outlook, making it the only Indian natural heritage site to receive this top recognition. Released at the IUCN World Conservation Congress 2025 in Abu Dhabi (UAE), the report assessed 271 world heritage sites across 115 countries. It identified climate change, tourism, invasive species, and road development as major threats. Other Indian sites like Kaziranga, Nanda Devi, and Great Himalayan NP were rated ‘Good with Some Concerns’, while Western Ghats and Sundarbans face ‘Significant Concern’.

अक्टूबर 2025 में खांगचेंदजोंगा राष्ट्रीय उद्यान (सिक्किम) को IUCN (इंटरनेशनल यूनियन फॉर कंजर्वेशन ऑफ नेचर) द्वारा जारी चौथे विश्व विरासत आउटलुक में 'Good' श्रेणी दी गई, जिससे यह भारत का एकमात्र प्राकृतिक विरासत स्थल बना जिसे यह सम्मान मिला। यह रिपोर्ट अबू धाबी (UAE) में आयोजित IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस 2025 में जारी हुई। इसमें 115 देशों के 271 स्थलों का मूल्यांकन किया गया। रिपोर्ट ने जलवायु परिवर्तन, पर्यटन, आक्रामक प्रजातियाँ और सड़क विकास को प्रमुख खतरे बताया। काजीरंगा, नंदा देवी, और ग्रेट हिमालयन राष्ट्रीय उद्यान को 'Good with Some Concerns', जबकि पश्चिमी घाट और सुंदरबन को 'Significant Concern' श्रेणी दी गई।

6. India and Ecuador Signed Pact to Boost Diplomatic Cooperation

In November 2025, India and Ecuador signed an MoU in Quito, Ecuador, to strengthen cooperation between their diplomatic training institutions. The agreement was signed by Gabriela Sommerfeld, Minister of Foreign and Human Mobility Affairs (Ecuador), and Union MoS Pabitra Margherita (Ministry of External Affairs, India). Both ministers also jointly inaugurated the resident Embassy of India in Quito, marking a milestone in India–Ecuador relations. The MoU aims to enhance collaboration in political dialogue, trade, pharmaceuticals, training, capacity building, and other mutual areas of interest.

नवंबर 2025 में भारत और इक्वाडोर ने कूटनीतिक प्रशिक्षण संस्थानों के सहयोग को मजबूत करने हेतु क्विटो (इक्वाडोर) में एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। इस पर गैब्रिएला सोमरफेल्ड (विदेश व मानव गतिशीलता मंत्री, इक्वाडोर) और केंद्रीय राज्य मंत्री पबित्रा मार्गरीटा (विदेश मंत्रालय, भारत) ने हस्ताक्षर किए। दोनों नेताओं ने क्विटो में भारत के नए दूतावास का संयुक्त उद्घाटन भी किया, जो भारत–इक्वाडोर साझेदारी को मजबूत करता है। यह समझौता राजनीतिक, व्यापार, औषधि, प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण जैसे साझा क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने पर केंद्रित है।

7. SBI Surpasses Rs.100 trillion in Business, Crosses USD 100 billion Market Cap for the First Time

On November 6, 2025, the State Bank of India (SBI), a leading Public Sector Bank (PSB), achieved a major milestone by crossing a USD 100 billion market capitalization for the first time. This came after its total business surpassed ₹100 trillion, including ₹44.20 lakh crore in advances and ₹55.92 lakh crore in deposits. With this, SBI became the 6th Indian company to join the USD 100 billion club, alongside Reliance Industries,

TCS, HDFC Bank, ICICI Bank, and Infosys. In Q2 FY 2025-26, SBI's net profit rose 10% YoY to ₹20,160 crore, with improved asset quality (GNPA: 1.73%, NNPA: 0.42%).

6 नवम्बर 2025 को भारतीय स्टेट बैंक (SBI), जो एक सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक (PSB) है, ने पहली बार 100 अरब अमेरिकी डॉलर (USD 100 Billion) का मार्केट कैपिटलाइजेशन पार किया। बैंक का कुल व्यवसाय ₹100 ट्रिलियन से अधिक पहुँच गया, जिसमें ₹44.20 लाख करोड़ अग्रिम और ₹55.92 लाख करोड़ जमा शामिल हैं। इसके साथ, SBI भारत की छठी कंपनी बनी जो USD 100 बिलियन क्लब में शामिल हुई — रिलायंस, TCS, HDFC बैंक, ICICI बैंक और इन्फोसिस के बाद। FY 2025-26 की दूसरी तिमाही में इसका शुद्ध लाभ 10% बढ़कर ₹20,160 करोड़ हुआ और एनपीए अनुपात (GNPA 1.73%, NNPA 0.42%) में सुधार दर्ज हुआ।

8. Hurun India Philanthropy List 2025: HCL Tech Founder Shiv Nadar tops the list with Rs.2,708 cr donation



In November 2025, the 12th edition of the Hurun India Philanthropy List 2025, released by the EdelGive Foundation and Hurun India, named Shiv Nadar (80) and his family as India's Most Generous Donors for the 4th time in five years. The HCL Technologies founder donated ₹2,708 crore in FY 2024-25, a 26% increase from last year. Mukesh Ambani & family ranked 2nd with ₹626 crore, followed by the Bajaj family (₹446 crore). The list featured 191 philanthropists, donating ₹10,380 crore, with education as the top cause (₹4,166 crore). Other top donors include Kumar Mangalam Birla, Gautam Adani, and Nandan Nilekani.

नवंबर 2025 में जारी एडलगिव फाउंडेशन और हुरुन इंडिया की 12वीं हुरुन इंडिया फिलेंथ्रॉपी लिस्ट 2025 में शिव नादर (80) और उनके परिवार को लगातार चौथी बार भारत के सबसे उदार दाता का दर्जा मिला। एचसीएल टेक्नोलॉजीज के संस्थापक शिव नादर ने वित्त वर्ष 2024-25 में ₹2,708 करोड़ दान किए, जो पिछले वर्ष से 26% अधिक है। मुकेश अंबानी परिवार ₹626 करोड़ के साथ दूसरे, जबकि बजाज परिवार ₹446 करोड़ के साथ तीसरे स्थान पर रहा। कुल 191 परोपकारी व्यक्तियों ने ₹10,380 करोड़ दान दिए। शिक्षा (₹4,166 करोड़) सबसे प्रमुख क्षेत्र रहा। अन्य शीर्ष दाताओं में कुमार मंगलम बिड़ला, गौतम अडानी और नंदन निलेकणी शामिल हैं।